

Tây Ninh, ngày 10 tháng 4 năm 2019

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân” năm 2019 trên địa bàn tỉnh**

Thực hiện Quyết định số 452/QĐ-BTP ngày 11/3/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2015-2020”; Quyết định số 521/QĐ-BTP ngày 05/3/2019 của Bộ Tư pháp Ban hành Kế hoạch năm 2019 của Bộ Tư pháp thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2015-2020” và Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2019 của UBND tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân” năm 2019 trên địa bàn tỉnh như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Thực hiện hiệu quả Đề án nhằm nâng cao năng lực phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị (sau đây gọi tắt là Công ước ICCPR), pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho đội ngũ những người thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại các sở, ngành, địa phương;

Phổ biến rộng rãi nội dung Công ước ICCPR và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị tới cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân thông qua các hình thức, biện pháp hiệu quả, phù hợp nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong thực hiện các quyền dân sự, chính trị.

#### 2. Yêu cầu

Các hoạt động đề ra phải đúng mục tiêu, sát với nội dung của Đề án, yêu cầu thực tiễn, bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với các đối tượng của Đề án.

Các hoạt động phải bảo đảm hoàn thành đúng tiến độ, có chất lượng và hiệu quả.

Kết hợp các hoạt động của Đề án với các chương trình, đề án, kế hoạch khác đang được thực hiện tại các sở, ngành, địa phương để sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn lực.

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị tham gia thực hiện Đề án ở Trung ương; phân công rõ trách nhiệm cho từng cơ quan, tổ chức tham gia thực hiện Đề án.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHÔ BIẾN VÀ HÌNH THỨC**

### **1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung pháp luật quy định tại Mục 2 Phần II của Đề án, trong tập trung tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước quốc tế các quyền dân sự, chính trị (ICCPR), các quyền dân sự, chính trị được quy định tại Hiến pháp 2013 và các bộ luật, luật, pháp luật như: Bộ luật dân sự năm 2015, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015; Luật Báo chí năm 2016, Luật Tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016, Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017, Luật Tiếp cận thông tin năm 2016, Luật Trung cầu ý dân năm 2015, Luật Bình đẳng giới năm 2006; Luật Quốc tịch năm 2008 (được sửa đổi, bổ sung năm 2014); Luật Việc làm năm 2013; Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014...và các văn bản pháp luật khác có quy định về quyền dân sự, chính trị của công dân; tình hình thực hiện các quyền dân sự, chính trị và thành tựu của Việt Nam về bảo đảm quyền dân sự, chính trị.

### **2. Hình thức phổ biến**

Căn cứ tình hình, điều kiện thực tế các sở, ban, ngành, địa phương chủ động lựa chọn hình thức tuyên truyền, phổ biến phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, tình hình cơ quan, địa phương, bảo đảm hiệu quả, thiết thực. Trong đó tập trung vào các hình thức như: Phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài, Công thông tin điện tử và hệ thống loa truyền thanh cơ sở); biên soạn và phát hành các tài liệu; tổ chức tập huấn, giới thiệu, bồi dưỡng nâng cao nhận thức về Công ước ICCPR và pháp luật Việt Nam về quyền dân sự, chính trị; lồng ghép trong giải quyết thủ tục hành chính, cấp giấy tờ công dân...

## **III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

1. Tổ chức biên soạn, phát hành tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quyền dân sự, chính trị bảo thiết thực, phù hợp với đặc thù của sở, ngành, địa phương;

2. Tăng cường thông tin, phổ biến pháp luật về quyền dân sự, chính trị trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật về quyền dân sự, chính trị cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên báo chí viết về pháp luật, báo cáo viên pháp luật, cán bộ, công chức, viên chức, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở, người có uy tín trong cộng đồng.

4. Các tin, bài viết phản ánh thông tin về thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến về quyền dân sự, chính trị tại các sở, ngành, địa phương; các bài viết nghiên cứu chuyên sâu về các quyền dân sự, chính trị quy định các đạo luật đã ban hành hoặc mới ban hành.

#### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Tư pháp:**

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, tổ chức liên quan của tỉnh tổ chức thực hiện;
- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện trong phạm vi của tỉnh;
- Biên soạn tài liệu tuyên truyền, phổ biến quyền dân sự, chính trị quy định các đạo luật đã ban hành hoặc mới ban hành;
- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn;
- Tổ chức sơ kết, tổng kết, tổng hợp báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Tư pháp trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm.

2. Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí lựa chọn các nội dung tuyên truyền, phổ biến tại mục 1 phần II của Kế hoạch này để đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến đến các tầng lớp nhân dân bằng các hình thức thích hợp;

##### **3. Các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:**

- Tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao; tổng hợp kết quả thực hiện trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm gửi về Sở Tư pháp chậm nhất vào ngày 15/11/2019 để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh và Bộ Tư pháp;

- Lựa chọn nội dung, hình thức quy định tại mục 1 và 2 phần II của Kế hoạch này để tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong quá trình triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trong phạm vi quản lý;

- Bảo đảm kinh phí cho việc triển khai thực hiện tại sở, ban, ngành, địa phương theo quy định.

4. Đoàn Luật sư tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức hành nghề luật sư và luật sư lựa chọn nội dung, hình thức quy định tại mục 1 và 2 phần II của Kế hoạch này để tuyên truyền, phổ biến cho nhân dân trong quá trình triển khai các hoạt động nghề nghiệp.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức, đơn vị trực thuộc lựa chọn nội dung, hình thức quy định tại mục 1 và 2 phần II của Kế hoạch này để tuyên truyền, phổ biến cho thành viên, hội viên của tổ chức mình và nhân dân; vận động nhân dân tìm hiểu, nâng cao hiểu biết về quyền dân sự, chính trị quy định các đạo luật đã ban hành hoặc mới ban hành./.

*Nơi nhận:*

- Hội đồng PHPBGDPL TW;
- Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- MTTQ và các tổ chức CT-XH;
- TAND tỉnh, VKSND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, PCVP Long;
- Lưu: VT.

NC-THONG

60

107. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc